
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.879        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023        -         15 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução nº. Disp/05/770/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “02” (dois) dias de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, 
da Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 04 de maio de 2023. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 05/770/2023/SEMAD 
FOLGA DE 02(DOIS) DIAS

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO 
SERV ELEIT.

ALINE SILVA BATISTA LOPES 114763420-1 SEMED 26/04/2023 E 28/04/2023 01/09/2018
ANGELA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO BONFIM 153391-1 SEMED 03/04/2023 E 04/04/2023 09/11/2020
ANGELA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO BONFIM 153391-1 SEMED 19/04/2023 E 20/04/2023 15/11/2020

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

ANGELA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO BONFIM 153391-1 SEMED 24/04/2023 E 25/04/2023 24/08/2022
ANGELA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO BONFIM 153391-1 SEMED 26/04/2023 E 27/04/2023 02/10/2022
ANGELA MARIA BORGES DA SILVA 114770632-4/14 SEMED 27/04/2023 E 28/04/2023 30/10/2022
AURELIO DA SILVA ALENCAR 74341-1/2 SEMED 02/05/2023 E 04/05/2023 28/09/2022
LEILA AREIAS NEVOLA 114764504-2 SEMED 28/04/2023 E 02/05/2023 30/09/2022
MARIA APARECIDA BITENCOURT 501718-1 SEMED 03/04/2023 E 14/04/2023 27/10/2020
MARIA APARECIDA BITENCOURT 501718-1 SEMED 17/04/2023 E 18/04/2023 12/11/2020
MARIA APARECIDA BITENCOURT 501718-1 SEMED 19/04/2023 E 20/04/2023 15/11/2020
MARIA APARECIDA LIMA SOUZA 501714-2 SEMED 26/04/2023 E 27/04/2023 31/08/2022
MARIA APARECIDA LIMA SOUZA 501714-2 SEMED 28/04/2023 E 02/05/2023 02/10/2022
MARIA NILMA DA SILVA RAMOS 69891-1 SEMED 02/05/2023 E 03/05/2023 02/10/2022
SANDRA AGUIAR MACEDO 114761697-13 SEMED 27/04/2023 E 28/04/2023 02/10/2022
SILMARA MONICA MEIRA CABRERA 114765606-2/8 SEMED 02/05/2023 E 03/05/2023 30/10/2022

Resolução nº Can/05/0777/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...					      	

R E S O L V E:

CANCELAR o gozo das férias do Servidor Público Municipal, ANDERSON FIALHO MAACHAR, matrícula 114774597-1, cargo de Engenheiro Sani-
tarista(IMAM), 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 24/05/2023 à 07/06/2023, (DO nº 5.871 
de 23/04/2023, pág. 02, Resolução nº FE/04/633/2023/SEMAD), conforme CI nº 227/2023, protocolada na SEMAD/RH em 04/05/2023, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal). 

Registre-se; 	
Publique-se;	
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Can./05/788/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das  atribuições  que   lhe   são   conferidas  pelos incisos II e IV, do artigo 75,  da  
Lei Orgânica do Município de Dourados...

				  
R E S O L V E:

Cancelar o registro de falta da Servidora Pública Municipal CLEIDE DO AMARAL RODRIGUES, matrícula funcional nº “114777267-1” ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), faltas referente aos 
dias 06 a 22 de março/2023, publicada no Diário Oficial - Ano XXIII - nº 5.876 de 03 de maio de 2023 - pág. 30, na Resolução N.Rf/04/640/2023/SEMAD, 
conforme folha de frequência, sendo restituído o valor na folha de maio/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 04 de maio de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

Resolução nº. Con/05/0790/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

							     
R E S O L V E:

CONCEDER ao Servidor Público Municipal, TANIA MARA TEODORO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 114760906-1 ocupante do cargo Agen-
te de Apoio Administrativo (SEMAS), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 17/05/2023 a 
15/06/2023, protocolado em 04/05/2023 na SEMAD/RH, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Muni-
cipal).

Registre-se; 	
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO  N. 21/2023/GMD

Dispõe sobre a suspensão de Porte Institucional com o consequente recolhimento da Carteira de Identidade Funcional.

A Diretora-Geral da Guarda Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 13 da Lei Complementar n. 427 de 
14 de março de 2022 e em consonância com as demais determinações, nos seguintes termos:

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica – ACT  nº 18418569/2021-SR/PF/MS, Processo nº 08337.001793/2018-21 que tem como objeto a 
concessão de autorização de porte de arma de fogo aos integrantes da Guarda Municipal de Dourados/MS;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.239 de 18 de abril de 2022, que dispõe sobre o porte de arma de fogo, munições, dispositivos menos letais e os pro-
cedimentos de cautela, posse e condições de manutenção e utilização de armamento pertencente à Guarda Municipal de Dourados por seus integrantes;

CONSIDERANDO o Ofício nº 24/2023/ADM/GMD contendo o relatório anual de qualificação profissional da disciplina de armamento e tiro referente 
ao ano de 2022;

CONSIDERANDO o Memorando nº 11/CORR/GMD/2023 que recomendou a suspensão do porte funcional dos servidores que não realizaram ou não 
cumpriram a carga horária estabelecida em Acordo de Cooperação Técnica e demais normativas referentes ao porte institucional referente ao estágio anual 
de qualificação profissional da disciplina de armamento e tiro;

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender o porte institucional de arma de fogo, com o consequente recolhimento da Carteira de Identidade Funcional, dos servidores Adão 
Viegas Martins, Adriano Rodrigues Pinheiro, Alvanei Souza Pereira e Nilson Araújo Figueiredo, nos termos da alínea “j”, da cláusula quinta, do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 18418569/2021-SR/PF/MS e em conformidade com o inciso X, do artigo 27, do Decreto 1.239 de 18 de abril de 2022 (DO nº 5635);

Art. 2º. Determinar o recolhimento imediato do documento de identidade funcional dos servidores acima relacionados, bem como de armamento e/ou 
munição sob sua cautela, a serem devolvidos pelo próprio servidor, nos termos da legislação aplicável..

Art. 3º. Determinar a notificação desta decisão à Sala de Armas, para efetivação da imediata e automática cessação de cautela e aos servidores para o fiel 
cumprimento.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 04 de maio de 2023.

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento
Diretora-Geral da Guarda Municipal de Dourados 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EDITAL DE  INTIMAÇÃO

Pessoa a ser intimada:

APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA
	
Lotação: Matrícula Funcional: Cargo/função:
SEMSUR 114771476-1 Assessor III

O Presidente da Comissão Permanente Sindicante e Processante - CPSP, nomeado pelo Decreto Municipal nº 2.012/2019, no uso das suas atribuições 
legais, FAZ SABER a todos que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento que fica intimado (a) (ex) servidor (a) público (a) municipal epigra-
fado (a), estando atualmente em local incerto e não sabido, para, querendo, no prazo de 10 dias a contar da última publicação, manifestar-se, por escrito, 
acerca da Sindicância Admistrativa Disciplinar de n. 1.513/2022, cuja cópia deste processo encontra-se disponível na Rua Coronel Ponciano, 1700,  Bloco 
E,  Sindicância, Parque dos Jequitibás, Dourados-MS, telefone n. (67) 2222-1203. E para que chegue ao conhecimento do interessado (a), foi expedido o 
presente edital de intimação, que será publicado por três vezes no Diário Oficial do Município de Dourados – MS, conforme artigo 228, parágrafo único, 
da Lei complementar Municipal 107/2006.

Dourados – MS, 30 de março de 2023.
César Augusto Rasslan Câmara

Presidente da CPSP

EXTRATO DO EMPENHO N° 1678/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 10.470.936/0001-30

PROCESSO Nº 033/2022: Pregão Eletrônico  nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender secretarias e unidades administrativas desta Municipalidade.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Munici-

pal nº 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar  nº 331, de 03 de julho de 2017, 
Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consu-
midor), e pelas condições do edital, termos da proposta, mediante cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 3.807,80 (três mil oitocentos e sete reais e oitenta centavos).
DATA DO EMPENHO: 25 de Abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1679/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 10.470.936/0001-30

PROCESSO Nº 033/2022: Pregão Eletrônico  nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender secretarias e unidades administrativas desta Municipalidade.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Munici-

pal nº 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar  nº 331, de 03 de julho de 2017, 
Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consu-
midor), e pelas condições do edital, termos da proposta, mediante cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais).
DATA DO EMPENHO: 25 de Abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATO DO EMPENHO N° 1680/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

N&N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 42.351.193/0001-75

PROCESSO Nº 033/2022: Pregão Eletrônico  nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender secretarias e unidades administrativas desta Municipalidade.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Munici-

pal nº 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar  nº 331, de 03 de julho de 2017, 
Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consu-
midor), e pelas condições do edital, termos da proposta, mediante cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais).
DATA DO EMPENHO: 25 de Abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1681/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

N&N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 42.351.193/0001-75

PROCESSO Nº 033/2022: Pregão Eletrônico  nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender secretarias e unidades administrativas desta Municipalidade.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Munici-

pal nº 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar  nº 331, de 03 de julho de 2017, 
Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consu-
midor), e pelas condições do edital, termos da proposta, mediante cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 4.315,00 (quatro mil trezentos e quinze reais).
DATA DO EMPENHO: 25 de Abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1682/2023
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

N&N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 42.351.193/0001-75

PROCESSO Nº 033/2022: Pregão Eletrônico  nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender secretarias e unidades administrativas desta Municipalidade.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Munici-

pal nº 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar  nº 331, de 03 de julho de 2017, 
Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consu-
midor), e pelas condições do edital, termos da proposta, mediante cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 3.339,00 (três mil trezentos e trinta e nove reais).
DATA DO EMPENHO: 25 de Abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2023/DL/PMD                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MARCONDES SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO E NEGÓCIOS EMPRESARIAL EIRELI
CNPJ: 36.804.979/0001-06

PROCESSO Nº 173/22
Pregão Eletrônico nº 036/2022. Ata de Registro n° 025/2022
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material de proteção e segurança, objetivando atender necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº10.024, de 20 dese-

tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal 
nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda,subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as 
disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00. Secretaria Municipal de Saúde
12.02. Fundo Municipal de Saúde
10.122.140. Programa de Gestão Administrativa da SEMS
2115. Enfrentamento de Emergencia - COVID 19
33.90.30. Material de Consumo
12.00. Secretaria Municipal de Saúde
12.02. Fundo Municipal de Saúde
10.301.142.Fortalecimento da Rede de Atenção Primária a Saúde
2118. Manutenção, implementação e ampliação da Rede de de Atenção Primaria a Saúde
33.90.30. Material de Consumo
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao 

exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 59.517,00  ( cinquenta e nove mil e quinhentos e dezessete reais.)
Gestor Do Contrato: Thiago Pires Braga E Almeida n° 114762689-5 (Decreto nº 1.745, de 24 de outubro de 2022, publicado em 03/11/2022).
GESTOR SUPLENTE: Marcelo Aparecido Oliveira (idem).
FISCAL DO CONTRATO: Luiz Roberto Briato de Melo (idem).
FISCAL SUPLENTE: Luciano do Santo Feliciano (idem).
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2023/DL/PMD                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI
CNPJ: 14.984.352/0001-33

PROCESSO Nº 245/22 : Pregão Eletrônico nº 061/2022. Ata de Registro n° 007/2022
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de materiais de proteção individual, esportivos e afins, objetivando atender o Centro de 

Controle de Zoonoses-CCZ, SAMU e Polo Academia coordenados pela Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº10.024, de 20 dese-

tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal 
nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda,subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as 
disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00. Secretaria Municipal de Saúde
12.02. Fundo Municipal de Saúde
10.302.143.Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade, AMB
2120. Implementação e Manutenção dos Serviços da Rede de Urgência
33.90.30. Material de Consumo
12.00. Secretaria Municipal de Saúde
12.02. Fundo Municipal de Saúde
10.305.145. Sistema de Vigilancia em Saude
2194. Implementação e Manutenção das Ações nas Unidades de Vigilância Epidemiológica
33.90.30. Material de Consumo
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao 

exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 9.898,00 ( nove mil e oitocentos e noventa e oito reais)
Gestor Do Contrato: Thiago Pires Braga E Almeida n° 114762689-5 (Decreto nº 1.745, de 24 de outubro de 2022, publicado em 03/11/2022).
GESTOR SUPLENTE: Marcelo Aparecido Oliveira (idem).
FISCAL DO CONTRATO: Luiz Roberto Briato de Melo (idem).
FISCAL SUPLENTE: Luciano do Santo Feliciano (idem).
DATA DE ASSINATURA: 28 de abril de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 181/2023/DL/PMD
                            

PARTES:

MUNICÍPIO DE DOURADOS.

CNPJ: 03.155.926/0001-44

SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 34.479.558/0001-13

PROCESSO Nº 234/22

Pregão Eletrônico nº 065/2022. Ata de Registro n° 011/2022

OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de material hospitalar (sondas, cânulas e dispositivos para incontinência urinária), ob-
jetivando atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº10.024, de 20 dese-
tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal 
nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda,subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as 
disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

12.00. Secretaria Municipal de Saúde

12.02. Fundo Municipal de Saúde

10.122.140. Programa de Gestão Administrativa da SEMS

2115. Enfrentamento de Emergencia - COVID 19

33.90.30. Material de Consumo

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao 
exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.

VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$26.517,65(vinte e seis mil e quinhentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos)

Gestor Do Contrato: Thiago Pires Braga E Almeida n° 114762689-5 (Decreto nº 1.745, de 24 de outubro de 2022, publicado em 03/11/2022).

GESTOR SUPLENTE: Marcelo Aparecido Oliveira (idem).

FISCAL DO CONTRATO: Luiz Roberto Briato de Melo (idem).

FISCAL SUPLENTE: Luciano do Santo Feliciano (idem).

DATA DE ASSINATURA: 28 de abril de 2023.

Secretaria Municipal de Administração.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

DECISÃO:

Processo Data de Instauração Acusado/Interessado Decisão/Secretário

PAD.
4.759/2020 04.12.2020 MAX DEMBRO MARTINS ESTEVES ADVERTÊNCIA

Nos termos do art. 244, § 3º, da Lei Complementar 107, de 27 de Dezembro de 2006, fica intimado o servidor e seus defensores para, querendo, apresentar 
recurso no prazo de 20 dias.

                    
Dourados-MS, 05  de maio  de 2023.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração  

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATOS

EXTRATO Nº 009/2023

PARTES: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SERVIDORES RELACIONADOS CONFORME ANEXO

PROCESSO: CONTRATO TEMPORÁRIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LC Nº 118/2007
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.02 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.112 – PROGRAMA DE APRIMORAMENTO E OFERTA DE ENSINO DE QUALIDADE
2074 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTALVIGENCIA CONTRATUAL: O PRESENTE INSTRUMENTO VIGORARÁ
CONFORME PERIODO INDICADO NA PLANILHA ANEXA, PARA AS FUNÇÕES MENCIONADAS.
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: ANA PAULA BENITEZ FERNANDES

MATRICULA R NOME DO FUNCIONARIO DATA DE
ADMISSÃO

DATA DE
EXONERAÇÃO

NOME DA FUNÇÃO NOME DO CARGO

114762966 7 ADAILTON RODRIGUES DE SOUZA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777342 1 ADRIANA FERREIRA JURACHEKE 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114773349 5 ADRIELI DOMINGUES DOS SANTOS 04/04/2023 03/05/2023 PROFESSOR DE LINGUA INGLESA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114775992 4 ALEXANDRINA MARIA DA SILVA

MEDEIROS
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73691440 4 ALISSON DE OLIVEIRA UCHOA 01/04/2023 20/04/2023 PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114776550 3 AMANDA CRISTINA JACINTO DA
SILVA

01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73690530 5 ANA BEATRIZ ROSEGHINI FERREIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691271 7 ANA CLAUDIA RUIZ CARDOSO NEVES 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690546 5 ANA CLAUDYA DE MORAES SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73692102 3 ANA FLAVIA OLIVEIRA PEREIRA

ROSSATTI
15/03/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73690962 9 ANA MARTA AJALA NASCIMENTO 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691531 9 ANA PAULA ALVES GONCALVES 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

PORTUGUESA
114775984 4 ANDRE DA MACENA BRITO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777349 1 ANDREIA ORTEGA DE SOUZA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114766771 8 ANDREIA VILHALVA RAMOS 01/04/2023 29/04/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114768256 16 ANDRESSA ROSA NELVO DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114769485 16 BIANKA SANTOS LEITE 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691247 9 CAMILA CONCEICAO BRUFATTO

MAGALHAES
01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73690972 8 CARIME ARCANJO DOS REIS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690605 10 CARMEM LUCIA ARAUJO BUSINARI 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114774655 4 CASSIA LAIER ZANATTA DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
501897 12 CICERO RESENDE NASCIMENTO 12/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR GEOGRAFIA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690601 3 CIRLENE DE OLIVEIRA SILVA NOVELI 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114770866 20 CLAUDINEIA FERREIRA DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777366 1 CLEIDE XIMENES BARBOSA 01/04/2023 25/04/2023 PROFESSOR DE LINGUA

PORTUGUESA
PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114767032 28 CLEUZA CHAMORRO DOS SANTOS
MORALES

01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114777388 1 CRISLAINE NAIARA SANTANA SOUZA
SILVA

01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114770817 10 DANIEL CHAGAS SILVEIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771139 8 DANIELA DE LIMA SILVA CHAMORRO 10/03/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114767396 4 DANIELI MARIANO DOS SANTOS

CASTILHO
01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114777326 1 DAYELLE SILVA COSTA LEITE 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772095 11 DEBORA CORTEZ MATIVI 01/04/2023 19/05/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114766189 7 DEUSENIR RODRIGUES DA SILVA

MOREIRA
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73690997 5 DHENIFER SOARES DE LIMA 14/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114766893 6 EDILENE SENES PEREIRA DE AMORIM 05/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777150 2 EDILEUZA SANTOS LIGERON 03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114773065 4 EDIMARA ORTIZ DE SOUZA 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776444 5 EDINEIA GONCALVES SANTOS 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114766190 5 ELAINE ARAUJO GONCALVES 01/04/2023 26/05/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776199 4 ELCELAINE DISPERATI MARQUES 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771642 12 ELIANA PARDO LIMA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777321 1 ELIANE REGINA POCAS 01/04/2023 10/04/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777286 2 ELIANETE MARCIA ROCHA LIMA 06/04/2023 19/05/2023 PROFESSOR MATEMATICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114763976 12 ELIAS LOURENCO FELIX DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691638 11 ELISANGELA GOMES DE LIMA 13/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
150301 14 ELISANGELA NAZARETH DE OLIVEIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690862 13 ELLEN MAYNA MARTINS DA SILVA

BRONZATI
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114775726 4 ERICA DA SILVA FERREIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114775997 4 EVELYN ALVES PIVETA 12/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73689084 5 FELIPA LOUVEIRA DE ASSIS CHAVES 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771953 11 FLAVIANE CHAVES DA SILVA TEOFILO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691213 6 FRANCIELE PEREIRA DO NASCIMENTO

DA SILVA
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114776002 3 FRANCIELE TEIXEIRA 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
502073 15 GENI DE SANTANA 12/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114775500 7 GISELE DOS SANTOS CARVALHO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690736 9 GISLAINE LOPES DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114769160 5 GLEISY MARIA DOS SANTOS RIBEIRO 01/04/2023 25/04/2023 PROFESSOR DE LINGUA INGLESA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772250 12 GUSTAVO CARNEIRO GONCALEZ 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691991 7 HELICA ALMERINDA DE PAULA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777328 1 IASMIM RODRIGUES DE SOUZA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA INDIGENA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73689365 8 ITALO CAMARGO DE OLIVEIRA 05/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114769585 5 IVONEI PEREIRA DE ASSUNCAO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776037 2 JAILTON BARBOSA ROSA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR CIENCIAS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771718 7 JANAINA SACHS MILAN 01/04/2023 12/05/2023 PROFESSOR MATEMATICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114770086 7 JANE ALVES DE SOUZA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776561 6 JESSYKA TSUJIGUCHI DUARTE 03/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
501234 16 JIVANI DA SILVA MUNIN 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114774388 16 JOCIANE MARQUES CABOCO
ANTUNES

13/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73692031 6 JOELMA PATRICIA DE SOUZA COSTA 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     05.879                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATOS

PEREIRA
114774677 2 JORGE DELMAR DA ROSA DA SILVA

JUNIOR
04/04/2023 03/05/2023 PROFESSOR DE LINGUA INGLESA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114769868 10 JOSEANE SILVA SANTOS 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114766084 14 JOSIANE CRISTINA MARTELI 05/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691215 18 JULIANA CARVALHO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73689464 5 JULIANA GOMES DOS SANTOS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114775739 5 JULIANE CAROLINE MAMEDIO DOS

ANJOS
03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114774365 5 JUSICELIA DE ARAUJO LUNA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690684 4 LARISSA DE SOUZA HEICHEBERG 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114765315 18 LEANDRO SILVA BARRETO 20/03/2023 14/07/2023 PROFESSOR HISTORIA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777353 1 LEIDY DE OLIVEIRA PEREIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114770087 12 LENEILDA FERREIRA DA CRUZ 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114768031 11 LENILZA FLORES DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114770089 14 LOURDISLENE BRAGA COSTA

MIRANDA
01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114776559 3 LUANNA SANTOS PEREIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771689 12 LUCIA DINIZ FRUTUOSO 03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114763557 9 LUCIMARA FONSSECA DO AMARAL 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691027 7 LUCIMARA GOMES DOS SANTOS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114775946 3 LUCIVANIA PRICILA SANTIAGO

OLIVEIRA BORGES
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114774362 4 LUIZ CARLOS BLANCO GAUTO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR HISTORIA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114773928 7 LUIZ FERNANDO ALMEIDA DOS

SANTOS
01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

501902 13 MAGNO LUIZITO SARAIVA SAMPAIO 01/04/2023 14/07/2023 COORDENADOR PEDAGOGICO 20 HS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114769611 25 MARCELI CAMILA CAETANO SOARES

OLIVEIRA
11/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114769612 9 MARCILENE BARBOSA DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114764364 4 MARCIO JOSE DE LEMOS 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776029 3 MARIA AUGUSTA DA SILVA FILIPUS 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
501817 7 MARIA CRISTINA BENITES 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA INDIGENA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114768074 13 MARIA DE FATIMA MARTINS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
MONTANDON

114771111 12 MARIA LUCIA MEDEIROS MOTA LESSA
SOARES

04/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73689418 3 MARIANA DE MATOS GOMES 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114767569 7 MARIANNE SOARES DE LIMA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777399 1 MARIO SOARES JUNGLOS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR CIENCIAS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114765673 11 MARIZETE DE LIMA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772685 4 MICAEL PETRI LIMA SOARES 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR GEOGRAFIA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772542 3 MICHELLE LEONARDO DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
501614 14 MIRIAM CHAGAS DA SILVEIRA 03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR MATEMATICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690945 4 NILZA ZANAN DA SILVA PITTERI 12/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
501590 6 OSVALDO SOARES DA SILVA 01/03/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114766511 11 PATRICIA ALENCAR DA SILVA BARROS 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772462 2 PAULO ANTONIO DALLA SANTA 20/03/2023 14/07/2023 PROFESSOR MATEMATICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114774663 5 QUEILA VIANA DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA

PORTUGUESA
PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114776769 2 REGIANE CAMPOS SOUZA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114763978 5 REGIANE CARLOS PEIXOTO 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771976 9 REGINA APARECIDA MARTINS

PECORARI FELICIANO
01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE ARTES PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114769575 2 REJANE GONCALVES SOUZA 10/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA INGLESA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772183 10 ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO 03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR MATEMATICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691664 7 ROSEANE NASCIMENTO FARIAS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73691173 10 ROSICLER CARDOSO DE ARAUJO 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114770078 12 ROSSANDRA CABREIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA INDIGENA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114768796 2 ROZEMAR MACIEL REGINALDO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA

PORTUGUESA
PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

73691646 3 RUTH ELIZA LEIVAS VAREIRO 12/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
142071 8 SANDRA MARA ALVES VIDAL DE

FIGUEIREDO NETO
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114775743 2 SARA DALARBRIO BONATO E SILVA 05/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73689631 5 SILVANA CORREA 12/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114772404 12 SILVANA MARIN CASAGRANDE 03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114770867 9 SILVANA MOREIRA DA SILVA 01/04/2023 01/05/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776441 3 SOCRATES BENITES DE OLIVEIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR HISTORIA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114761606 23 SONIA DA COSTA SANTANA 05/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771173 8 SONIA FERREIRA DOS SANTOS

TROQUEZ
01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR DE LINGUA

PORTUGUESA
PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114765003 15 SUELI PECARINI HOLSBACH 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114761644 13 SUZIMEIRE RODRIGUES FAUSTINO 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777341 1 TALISSON HENRIQUE FERREIRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO FISICA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
501636 15 TALITA RIBEIRO MARTINS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73690749 3 THAIS ELLEN BARREIRO BEZERRA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114775440 4 THAIS MONTEIRO LEITE 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114769534 8 UIZES FERNANDO FELIX BRUNEL 03/04/2023 31/05/2023 PROFESSOR HISTORIA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114761173 15 VALDEMIRA MENDES 03/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114766280 10 VERA LUCIA DIAS RIBEIRO 03/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776232 3 VILMA CARVALHO DOS SANTOS

CAETANO
05/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

114775580 5 VITORIA HOLOSBACK PRADO 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114777391 1 VIVIAN PARLA DIAS DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114771565 16 VIVIANE OLIVEIRA SANTOS 01/04/2023 14/07/2023 PROFESSOR ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
73689504 7 ZAINE GOBETTI DO NASCIMENTO

BISPO
01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL

501642 7 ZENILDA REGINA DE SOUZA 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114776989 6 ZILDA DE OLIVEIRA PAVAO 01/04/2023 14/07/2023 PROF APOIO EDUC ESPECIALIZADO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     5.879                     10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATOS

EXTRATO Nº 010/2023

PARTES: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SERVIDORES RELACIONADOS CONFORME ANEXO

PROCESSO: CONTRATO TEMPORÁRIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LC Nº 118/2007
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.112 – PROGRAMA DE APRIMORAMENTO E OFERTA DE ENSINO DE QUALIDADE
2028 – MANUTENÇÃO, PESSOAL E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
VIGENCIA CONTRATUAL: O PRESENTE INSTRUMENTO VIGORARÁ CONFORME PERIODO INDICADO NA PLANILHA ANEXA, PARA AS
FUNÇÕES MENCIONADAS.
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: ANA PAULA BENITEZ FERNANDES

MATRICULA R NOME DO FUNCIONARIO DATA DE
ADMISSÃO

DATA DE
EXONERAÇÃO

NOME DA FUNÇÃO NOME DO CARGO

114775272 2 ADELIANA ROSELI SANCHES 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772859 4 ADRIANA ALVES DOS SANTOS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73691629 5 ADRIANA ALVES GONCALVES 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114767088 6 ADRIANA LOURENCO DAUTO 04/04/2023 03/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775235 2 AILTON FERREIRA DE ARAUJO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73690964 4 ALDIVANIA FULANETO CAVICCHIOLLI 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114766833 7 ALESSANDRA ALVES DO NASCIMENTO CAMARGO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773453 3 ALESSANDRA ROGERIA ROMEIRO LESCANO 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
132471 3 ALEXSANDRA LUCIO MACEDO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL

114777315 1 ALINE CONCEICAO DE OLIVEIRA LOPES 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777407 1 ALINE FRANCIELLI DA SILVA DUTRA 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114776931 2 ALINE MAMEDE SILVA 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL
114775274 2 ANA CAROLINA BARBOSA VIEGA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776216 2 ANA CLAUDIA MACHADO VASQUES 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73689165 7 ANA CLAUDIA MIRANDA DA SILVA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114776177 2 ANA PAULA VIEIRA FERNANDES 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114774429 3 ANA SANABRIA CHAVES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73691283 3 ANDREIA APARECIDA MATOS FERREIRA 05/04/2023 04/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775275 2 ANDREIA MARTIMIANO DE LIMA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767380 3 ANDREIA PEREIRA DA ROSA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776167 2 ANDRESSA MATIAS DA SILVA 11/04/2023 10/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776799 2 ANEIDE ARAUJO RODRIGUES 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777416 1 ANGELA CRISTINA MENTE DE LIMA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769147 5 ANGELA MARIA DE AMORIM 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773242 4 ANGELA RICARTI MACHADO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73689188 2 ANTONIA LUZIA DA CONCEICAO OLIVEIRA ANDRADE 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775208 2 APARECIDA DE FATIMA XAVIER NAZARIO 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774398 3 APARECIDA DEODATO NETO 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770701 2 APARECIDA FERNANDA PINHEIRO FIRMINO 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775199 2 APARECIDA MARQUES LIMEIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767382 6 APARECIDA NEVES DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769934 4 ARIANA DOS SANTOS AVILA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775482 3 ARNALDO RODRIGUES LOURENCO 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773027 4 AUREA MARIA DE SOUZA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776186 2 BARBARA VITORIA PEREIRA DOS SANTOS 04/04/2023 03/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776183 3 BEATRIZ PALACIO DE OLIVEIRA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773043 4 BENEDITA ANTONIA DE OLIVEIRA BARROS 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777426 1 BIANCA DE FREITAS 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114769632 3 CARLA MIRANDA SIMOES 15/04/2023 14/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777418 1 CINTIA APARECIDA PIGARE LIMA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73689174 1 CINTIA FERREIRA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773212 6 CIRLENE MARGARIDA FELIX SILVA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770675 5 CLAUDINEIA FREITAS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775204 2 CLEIDE VITALINO MORAES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776217 2 CLEIDEMAR DE SOUZA DOURADO 01/04/2023 01/04/2023 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773101 4 CLEMILDA RAMOS DE OLIVEIRA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767132 5 CLEONICE MARTINS DE SOUZA RODRIGUES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775152 3 CLIVIA DE AZEVEDO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774452 3 CRISTIAN DIONIZIA VARGAS DA SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775740 3 CRISTIANE PAES QUEIROZ 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776218 2 CRISTIANI APARECIDA DE SOUZA 01/04/2023 31/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776219 2 CRISTIANI CARVALHO DE LIMA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773268 4 DAIANE CAMARGO SANTANA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774456 3 DALCI DE MATOS SOUZA 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777316 1 DALVA TELIS DE MIRANDA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73689294 4 DANIELA DA SILVA SANTOS 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775525 2 DAVID ANTUNES DE OLIVEIRA CAMPOS 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776280 3 DEBORA LESCANO RAMOS 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114771030 5 DELMIRIA FERNANDES FERREIRA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73689729 4 DENISE ANGELICA AGUILERA GUILHERME 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114776221 2 DHYSSICA ALVES PONTES 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776224 2 DIANA DINIZ DA SILVA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773025 5 DILENE CORDEIRO MARTINS DE SOUZA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777317 1 DILVA RODRIGUES DA SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776934 2 DIOEZER GOMES DA SILVA 13/04/2023 12/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773108 4 DIRCE RODRIGUES DE CASTRO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773331 6 DIUSA CALIXTRO ORTIZ 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776190 2 DIVONETE ALVES DA SILVA 04/04/2023 03/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775433 3 DOMINGAS PEREIRA PANA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774261 3 DORACI RIBEIRO LIMA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769223 5 EDILAINE FERNANDES DE BARROS 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114772603 5 EDINA ANANIAS NOGUEIRA DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775648 3 ELAENE SOARES DE ALMEIDA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775603 3 ELAINE CRISTINA SANTOS ALEM 03/04/2023 02/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773863 3 ELAINE NUGOLLI DE OLIVEIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776169 2 ELAINE PEREIRA DOS SANTOS 11/04/2023 10/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777413 1 ELAINE SANTOS FERREIRA 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114776171 2 ELEN SILVA VIEIRA 08/04/2023 07/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774496 3 ELENICE CAVALCANTE DE MATOS ROSIM 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
132431 5 ELI ROSA LARA DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                                                            5.879                                                            11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATOS

114775158 2 ELIANE APARECIDA CANELLO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775650 3 ELIANE FERREIRA DA SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776227 2 ELIANE MARIA DE LIMA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773104 3 ELIETE AVALO DOS SANTOS 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769567 3 ELIETE VILHARVA CASCO 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775741 3 ELISABETE MARIA MAGRO ASSUNCAO 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767144 6 ELISANDRA PEREIRA SOUZA DE OLIVEIRA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768787 6 ELISANGELA PEREZ SANTOS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775658 3 ELISANGELA VITURINO DA SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773153 4 ELISIA FATIMA DE LIMA PAZ 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770532 5 ELISZANGELA GRACIELLI DE LIMA SANTANA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772596 5 ELIZANGELA LOPES DOS SANTOS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774497 3 ELIZANGELA OLIVEIRA SOUZA DA COSTA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773179 4 ELIZANGELA SOARES DA SILVA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114771038 5 ELVIA DAYANA FRANCA DUARTE 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772612 4 EMERIAM VERA DE BARROS 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775398 3 ERASMO CARLOS DE SOUZA 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767151 5 ERCI MARTINS SOARES 08/04/2023 07/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775546 4 ERIVAN LUIZ DE OLIVEIRA 13/04/2023 12/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775223 3 EVANILDA VERISSIMO DE OLIVEIRA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776936 2 FABIANA SEVERINO GONCALVES 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773100 4 FATIMA BARBOSA LOPES 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772370 7 FERNANDA BORTOLANZA INSABRALD 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777423 1 FERNANDA FERNANDES DOS SANTOS 18/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777414 1 FERNANDA MARIA DA CONCEICAO MARTINS 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773526 4 FERNANDA PEREIRA TEIXEIRA DE CARVALHO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770240 7 FLAVIANA LOPES BENJAMIM SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775460 2 FRANK CEGILDO DA SILVA JUNIOR 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775271 2 GEISIANE AFONSO NASCIMENTO 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73690909 4 GEISIELLY SOUSA DE OLIVEIRA 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775170 2 GISELDA PEREIRA DE NOVAES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777314 1 GISLAINE LOPES LIBORIO 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114770123 6 GLECIENE DE SOUZA OLIVEIRA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767884 6 GLEICE RODRIGUES FERREIRA GUARISSO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114760939 3 HELENA GOMES DE PINHO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773247 4 IONARA CRISTINA RIBEIRO LUIZ 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73691233 6 IONE DOS SANTOS MARQUES MANVAILER 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774485 3 IRAIDES SILVA SOUZA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767037 7 IRANI PEREIRA DE MATOS RODRIGUES 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773060 3 IRENE BEZERRA FERREIRA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774284 4 IRENILDA ALVES RIBEIRO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774293 3 ISMAEL BATISTA LODH 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774257 3 IVONETE DA COSTA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775228 2 IZABEL PEREIRA DOS SANTOS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769566 3 JACKELINE CANDIA FERREIRA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776979 2 JAEL QUINTINO PEREIRA FILHA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775436 3 JAMIR GARCIA MACHADO 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776923 2 JANAINA CAETANO DE ALMEIDA 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114776178 2 JANAINA LIMA LOPES 11/04/2023 10/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775175 2 JANETE ROCHA DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773050 5 JANICE PEREIRA DE SOUZA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776179 2 JAQUELINE BENITES AQUINO 12/04/2023 11/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772628 3 JAQUELINE SOTOLANI DE PAULA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114771178 3 JESSIANE FREITAS 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114767101 4 JESSICA DA SILVA SOTOLANI 08/04/2023 07/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773339 3 JESSICA MENANI DE CASTRO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770143 3 JESSONITA SILVA OLIVEIRA 04/04/2023 03/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73689138 3 JHEYCIENY CAROLINY SILVEIRA DE SOUZA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774501 4 JOAO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA 13/04/2023 12/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776196 2 JOEL BATISTA LODH 04/04/2023 03/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777322 1 JOEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 03/04/2023 02/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776198 2 JOELBA MEDEIROS DO NASCIMENTO DA SILVA 04/04/2023 03/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776210 3 JOICE DOS SANTOS AVALO 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777323 1 JOSCELINO DAS NEVES 03/04/2023 02/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774402 3 JOSE APARECIDO SIQUEIRA DE LIMA 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774285 3 JOSEFA MARIA LIMA DA SILVA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776236 2 JOSIANE PINHEIRO MACHADO 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770404 5 JOSIANE RAMOS DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776940 2 JOYCE BARRIOS FERNANDES 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114770543 6 JUAREZ FERREIRA DE MOURA 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773662 4 JUCILENE BORGE FEITOSA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776942 2 JULIANA PINHEIRO DE ARAUJO 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114766105 6 JUSSARA CORREA LOPES SOARES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776239 2 KAREN DO NASCIMENTO PEREIRA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775659 3 KEILA MENANI 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775278 2 KELLY GARCIA RIBEIRO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776079 3 KELY SOUZA GOMES 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
73691939 3 LAIS FERNANDA PINHEIRO DA SILVA JULIANO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775911 9 LARA CRISTINA CAMARGO 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
73690073 2 LARISSA COELHO VANZIN 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773082 4 LAUDILENE CRISTINA SORRILHA DE OLIVEIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774551 3 LEONILA LINS DA SILVA ARCANJO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776947 2 LETICIA ALMEIDA LEITE SANTOS 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114767881 4 LIBERA BARBOSA VIEIRA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769132 3 LIDIANE MIGUEL DE CARVALHO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774212 4 LIDIANE YUKI OSHIMA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775236 2 LUANA DE JESUS ARAUJO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772574 5 LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114762634 8 LUCIANA CARDOSO SAMPAIO LOPES 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773230 4 LUCIANA DA SILVA SANTOS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772613 4 LUCIANA DE OLIVEIRA MORATO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73692149 5 LUCIANA DE SOUSA SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773575 4 LUCIENE DOS ANJOS LOPES DOS SANTOS 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770556 6 LUCILIA BONINI DIAS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774287 3 LUCINDA BIGAS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776202 2 LUIZ HENRIQUE FELIX BRUNEL 04/04/2023 03/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774264 3 LUZIA DE FATIMA ORMENI PINTO MARQUES 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770680 6 LUZIMEIRE LESSA RODRIGUES BULHOES 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768585 5 LUZINETE DE PAULA GONDIM CARNEIRO 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                                                            5.879                                                            12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATOS

114773075 3 LUZINETE MATOS DA CUNHA SILVA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773088 4 MADALENA FERNANDES DOS SANTOS 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770604 5 MAGDA WALQUIRIA SILVA OLIVEIRA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773219 4 MARCIA CRISTINA HERNANDES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773173 4 MARCIA ELENITA ALVES DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776937 2 MARCIA FERNANDA DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777427 1 MARESSA PEREIRA ROSA CHAVES 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777324 1 MARGARIDA SALES DO NASCIMENTO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775230 2 MARIA APARECIDA DE ARAUJO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774547 3 MARIA APARECIDA RAMALHO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773055 4 MARIA CLEIDE DE FARIAS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767128 7 MARIA DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773036 4 MARIA DAS GRACAS BENITES CARMONA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775244 2 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FARIAS 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776240 2 MARIA DE FATIMA LEITE AMARAL 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776244 2 MARIA DE FATIMA TOLEDO OLAZAR 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775177 2 MARIA ELANI CABREIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776248 2 MARIA HELENA DA COSTA SILVA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773213 4 MARIA LUCIA MARQUES DA SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773769 4 MARIA LUCIMARA RAMIRES DE ARAUJO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770610 5 MARIA NELLY CARVALHO 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767394 6 MARIA PAZ MOURAO FERREIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114762707 5 MARIA SUELI DOS SANTOS RIBEIRO 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774266 5 MARIA VANIA DA CONCEICAO PEREIRA DOS SANTOS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767558 5 MARIANE VIANA GONCALVES 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776205 2 MARILENE FIXINA PEREIRA DOS SANTOS 04/04/2023 03/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775491 3 MARINA FERREIRA DA SILVA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776252 2 MARINETE FERREIRA DOS SANTOS 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775205 2 MARINETE MICHELS DOS SANTOS 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775231 2 MARLEI RODRIGUES MENDES 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774545 3 MAURISA SOUZA GOIS ALMEIDA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776010 4 MAYLA PEREIRA DE MORAES 18/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
73690803 3 MICHELE VIEIRA PENA 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777415 1 MILENA DE ASSIS BALBUENA 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114769777 3 NADIR ALVES DE ARAUJO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776967 2 NAGILA FERNANDA NUNES DA SILVA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114774660 3 NAIARA DE OLIVEIRA MARIANO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776184 2 NATALIA ROSA SIQUEIRA 12/04/2023 11/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768810 5 NERLY CORDEIRO MARTINS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774269 3 NEUZA DO CARMO DE SOUZA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775478 3 NEUZA DOS REIS ASSUNCAO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774270 3 NEUZA MARIA BATISTA DE FREITAS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114762268 5 NICOLINA FATIMA MACHADO VIEIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114765210 4 NILDA ELIAS MARINHO 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114766111 9 ODINEIA DE OLIVEIRA FERREIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114762185 3 OSVALDO RODRIGUES 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776220 3 PATRICIA CELIA DE ALENCAR CAMPOS 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114770039 5 PATRICIA NAYARA LOPES MATOS 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775178 2 PAULA FERREIRA GOMES 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768843 6 RAMONA SOUZA DOS SANTOS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73691257 5 RAQUEL PEREIRA DA SILVA 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114773135 4 REGIANE DA SILVA PEREIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774593 3 REGIANE KEILA DA CRUZ DE SOUZA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777420 1 REGINALDA RIBAS CABREIRA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768763 5 RENATA JANAINA DE OLIVEIRA MARTINS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114771411 6 RODRIGO GONCALVES LOPES 01/04/2023 31/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770510 5 ROSA ALVES PRIMO BARBOSA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767047 6 ROSANGELA ALVES SILVA 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114767159 7 ROSANGELA CAVALHEIRO DA SILVA YOSHIMURA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775237 2 ROSANGELA DIAS DE OLIVEIRA LAZZARI 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767518 6 ROSELEIDE SOARES E SILVA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775180 2 ROSELENA DO CARMO COSTA ALVES FERREIRA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773083 4 ROSELI DE OLIVEIRA MACHADO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775225 2 ROSELI SILVA VIEIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775162 2 ROSENI OSORIO DE CARVALHO 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776256 2 ROSILEIA FERNANDES 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773382 5 ROSINEIA TARGINO DE MATOS 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772763 4 ROZENILDA TEIXEIRA DOS SANTOS 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775216 2 ROZIENE SANTOS DA SILVA 08/04/2023 07/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770311 3 RUTIMARA ALVES ROMEIRO 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776185 2 SABRINA PEREIRA RODRIGUES DANTAS 11/04/2023 10/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777421 1 SAMIRA LARISSA IZIDORO SANTOS DE SOUZA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775319 2 SANDRA APARECIDA DE SOUZA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774428 3 SANDRA DE ABREU GOMES 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114772669 3 SELMA DOMINGOS CALCA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775311 2 SERLEI DOS SANTOS 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773389 4 SILMARA DE FRANCA GOMES FONSECA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776261 2 SIMONI MARTINS BEZERRA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114770415 5 SIRLEI FERREIRA DE SOUZA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114767017 7 SIRLEY APARECIDA SCHAUSTZ 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776262 2 SOLANGE BARBOSA DA SILVA SOUZA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775320 2 SOLANGE CORIM GOMES 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774594 3 SOLANGE VILHALVA DE OLIVEIRA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114762819 4 SONIA PERPETUA SOCORRO RAMOS 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776212 2 SORRAILA REGINA SILVEIRA ARTEMAN 04/04/2023 03/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775322 2 STEFANY NASCIMENTO CARDOSO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776264 2 SUELI DANTAS DE OLIVEIRA CARDOSO 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768893 7 SUELI FERREIRA ALVES 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776284 2 SUELLEN DOS SANTOS CARDOZO 18/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777425 1 TAINA CANDIDO ZEREAL 18/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777424 1 TAINA DE SOUZA AQUINO 18/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775164 2 TAINARA SOARES DE SOUZA 01/04/2023 20/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776969 2 TAIS MACHADO SILVA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
501268 4 TANIA MARIA LOPES CUNHA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL

114770643 3 TEREZA DE SOUZA MIRANDA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
73691984 5 THAYS DAYANY BELARMINO RIBEIRO 01/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114774748 3 TIAGO MATIAZZI DE CASTRO 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114761226 6 UBALDO GONCALVES 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774533 4 VAGNER LUIZ BATISTA 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                                                            5.879                                                            13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023

Partes: 
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ: 20.267.427/0001-68

Compromitente Fornecedor:
ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME
CNPJ: 10.144.274/0001-08
Valor: R$ 14.608,00 
BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS LTDA
CNPJ: 11.174.408/0001-04
Valor: R$ 52.240,00 

Processo de Licitação nº 026/2023 - Pregão Presencial nº 010/2023. 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste em futuro e eventual fornecimento de produtos de gêneros alimentícios 

perecíveis – carne (bovina e aves), objetivando atender as necessidades e demandas das unidades da Fundação de Serviços de Saúde - FUNSAUD, nas 
condições definidas no edital e seus anexos, propostas de preços e ata do Pregão Presencial nº 010/2023.

ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em Reais (R$)

Unitário Total

1

PEITO DE FRANGO — Congelado (sem osso) produto não transgêni-
co. Embalado a vácuo. Acondicionado em Embalagem de 1 kg, confec-
cionada em filme PVC transparente ou material transparente contendo 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso e 
carimbos oficiais do Serviço de Inspeção. Deve apresentar odor agradá-
vel. Possuir consistência firme. Não deve apresentar manchas verdes e 
escuras. Não deve conter agua além do permitido, apresentar rótulo con-
tendo identificação da categoria e tipo de carne, de acordo com a Portaria 
do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde DIPOA n° 304 de 
22/04/1996 e n° 145 de 22/04/1998 e da Resolução ANVISA n° 105 de 
19/05/1999.

KG 400 BELLO  R$         19,30  R$   7.720,00 

2

CARNE DE FRANGO, TIPO CORTE FILEZINHO (SASSAMI) — 
Congelado (sem osso) produto não transgênico. Embalado a vácuo acon-
dicionada em  embalagem  de 1 kg, confeccionada em filme PVC transpa-
rente ou material transparente contendo identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade, peso e carimbos oficiais do Serviço de 
Inspeção. Deve apresentar odor agradável.  Possuir consistência firme. 
Não deve apresentar manchas verdes e escuras. Não deve conter agua 
além do permitido, apresentar rótulo contendo identificação da categoria 
e tipo de carne, de acordo com a Portaria do Ministério da Agricultu-
ra e/ou Ministério da Saúde DIPOA n° 304 de 22/04/1996 e n° 145 de 
22/04/1998 e da Resolução ANVISA n° 105 de 19/05/1999.

KG 400 BELLO R$       17,22  R$   6.888,00 

Valor Total R$   14.608,00

BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS LTDA

Item Especificação Unid. Qtd. Marca
Preço Expresso em Reais (R$)
Unitário Total

3

CARNE BOVINA (ACEM) - sendo que os cortes devem ser 
conforme a solicitação da nutrição, os cortes e preparo da mesma 
deve ser feito com no máximo 12 horas de antecedência a entrega.   
Produto não transgênico.  Deve apresentar odor agradável, possuir 
consistência firme, não apresentar manchas escuras ou verdes, não 
deve estar pegajosa, não deve apresentar inervações ou contra pe-
sos (gordura em excesso).

KG 800 GOLD 
ABC R$          31,30  R$   25.040,00

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

EXTRATOS

114768895 2 VALCINEA BONGIOVANI 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775481 3 VALDECIR PRETO DE SOUZA 01/04/2023 21/03/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114762780 6 VALDENIRA TEREZINHA DE MELO OLIVEIRA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774462 3 VALDIRA BARBOSA DOS SANTOS 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775232 2 VANDA APARECIDA PINHEIRO AVALO 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114774529 3 VANDERLEIA RAMALHO 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775222 2 VANESSA DA SILVA COSTA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114776233 3 VANESSA GONCALVES BRUFATTO 11/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114777428 1 VANESSSA FIEL OLIVEIRA 14/04/2023 14/07/2023 INSPETOR DE PATIO AGENTE APOIO EDUCACIONAL
114775233 2 VANIA APARECIDA PEREIRA TORRES 03/04/2023 02/04/2024 ZELADOR AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114773229 4 VANIA PEREIRA DOS SANTOS 01/04/2023 31/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114777422 1 VERA LUCIA CARDOSO DE JESUS 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114769915 4 VILMA ROSA DE SOUZA 03/04/2023 02/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114775206 2 WAYNE DE MATOS FERREIRA 13/04/2023 12/04/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114768749 4 ZILDA APARECIDA DE ARAUJO 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL
114765219 5 ZILDA APARECIDA NOBRE DE SOUZA 01/04/2023 21/03/2024 SERVENTE AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                                                            5.879                                                            14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

4

CARNE BOVINA (MIOLO DE PALETA) — Cortada conforme 
a solicitação da Nutrição, os cortes e preparo da mesma deve ser 
feito com no máximo 12 horas de antecedência a entrega.   Produto 
não transgênico deve apresentar odor agradável. Possuir consistên-
cia firme, não apresentar manchas escuras ou verdes, não deve estar 
pegajosa, não deve apresentar inervações ou contra pesos (gorduras 
em excesso).

KG 800 GOLD 
ABC R$          34,00  R$   27.200,00

Valor Total R$   52.240,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complemen-
tar nº 331, de 03 de julho de 2017, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes das contratações dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos 
ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento 
equivalente.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de publicação de seu extrato na Imprensa Oficial. 
ASSINAM: Sr. Jairo Jose de Lima, Sr. Mauro Mayer da Silva e Sr. Bruno Roque de Vasconcelos.
Dourados-MS, 04 de Maio de 2023.

______________________________________________________
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS

Promitentes Fornecedores:

__________________________________________________________________________

ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME
Mauro Mayer da Silva 
_________________________________________________________________________
BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS LTDA
Bruno Roque de Vasconcelos

Testemunhas:

Ass.:   ___________________________________ Ass.:   ____________________________________
Nome: Nome:
CPF: CPF:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2023
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

L. M. VIEIRA MARQUES - MS CONFECCOES HOSPITALARES 
CNPJ: 33.331.450/0001-16

Ref. Processo de Licitação nº 008/2023 – Pregão Presencial nº 004/2023.
OBJETO: Fornecimento de enxoval hospitalar, destinados ao uso interno nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – 

FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022).

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022) 
e Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022) - FISCAL 
SUBSTITUTO: Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 67.455,00 (Sessenta e Sete Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais).
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11  DE MARÇO  DE 2021

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.879                     5.879                     15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023  

EDITAL DE SOLENIDADE

EDITAL DE SOLENIDADE

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, de acordo com normas regimentais, em atendimento à soli-
citação do Vereador Marcelo Mourão, torna público que será realizada Solenidade de Homenagem à “História da Associação dos Amigos dos Peões de 
Montaria”, no dia 09/05/2023, às 19h00, no Plenário da Câmara Municipal de Dourados/MS, sito à Avenida Marcelino Pires, n. 3495.

Dourados/MS, 05 de maio de 2023.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, de acordo com as normas regimentais, em atendimento à so-
licitação do Vereador Elias Ishy, torna público que será realizada Audiência Pública com o tema “A micro e a pequena empresa na Nova Lei de Licitações 
– N°14.133/21”, no dia: 11/05/2023, às 18h30min, no Plenário da Câmara Municipal de Dourados/MS, sito à Avenida Marcelino Pires, n. 3495.

Dourados/MS, 05 de maio de 2023.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE DOURA-
DOS - FMSP - REALIZADA EM  27 DE ABRIL DE 2023

ATA n° 02/2023/FMSP – Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, com início às 08h00min, realizada de maneira presencial na sede 
da Guarda Municipal de Dourados-MS, localizada no Complexo de Segurança Pública e Meio Ambiente Bernardino da Costa Bezerra, Avenida Joaquim 
Teixeira Alves, N° 4120, Jardim Caramuru, teve início a reunião ordinária do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Segurança Pública Do Município De 
Dourados (FMSP). Se fizeram presentes os seguintes Membros do Conselho, nomeados conforme Decreto Nº 338 de 10 de maio de 2021, publicado no diá-
rio oficial do município de 17 de maio de 2021: Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento, Diretora-Geral da Guarda Municipal de Dourados; Orlean 
Catellan Teixeira, Conselheiro Titular representante do SINGMD,  Hernandes Vidal Oliveira, Conselheiro Titular representante da Secretaria de Fazenda e 
Tayla Campos Weschenfelder, Conselheira Titular representante da Procuradoria Geral do Município Também estiveram presentes os membros indicados 
para assumir a gestão do Conselho a partir de 03 de maio de 2023, quais sejam: Michele Souza Nogueira Sobrinho e João Batista Borges, representantes do 
Gabinete do Prefeito; Amarildo Matos Palácio, representante da Secretaria Municipal de Fazenda; Luciane Fernandes Mendes, representante da Procurado-
ria Geral do Município; José Ferreira Lopes Filho e Weslei Henklain Ferruzzi, representantes do Sindicado dos Guarda Municipais de Dourados. A reunião 
teve como pauta a análise das contas do Fundo Municipal de Segurança Pública- FMSP, a apresentação dos novos membros do Conselho e a deliberação 
sobre a aquisição equipamentos para atender a necessidade da Guarda Municipal de Dourados, com recursos do FMSP. Iniciada a reunião a presidente do 
FMSP deu as boas vindas aos futuros conselheiros, abrindo a fala para todos os presentes para fazerem esclarecimentos sobre o funcionamento do conselho, 
sendo disponibilizado via aplicativo de whatsapp a cópia da lei de criação e do regimento do FMSP, bem como razão contábil das contas do fundo para 
conhecimento do saldo e movimentações realizadas no ano de 2023. Após as apresentações iniciais, foi dada a fala ao Diretor de Gestão Administrativa 
da GMD, que por sua vez, relatou as necessidades de aquisições para a Guarda Municipal dos seguintes equipamentos: a) Com recursos do Convenio nº  
32.094/2022/DETRAN, 06 motocicletas mínimo de 600 cc, 01 camionete diesel 4x4 equipada como viatura e 01 veículo tipo sedan; b) Com recursos do 
convênio 001/2019/AGETRAN, 01 Drone, com câmera termal para utilização em ações relacionadas a fiscalização de trânsito, 20 impressoras térmicas 
para impressão de notificações emitidas via aplicativo AUTUA, 20 tablets com suporte para VTR para a confecção de notificações através do aplicativo 
AUTUA bem como para o empenho de atendimentos via despacho de ocorrência pela ferramenta SINESP CAD, 01 Luxímetro, uniformes completos para 
todos integrantes da Guarda Municipal, composto por pelo menos, 02 conjuntos de vestimenta (camisa e calça), 01 par de coturno, cinto de guarnição com-
pleto, coldre, porta algema, algema, lanterna, capa de colete, conjunto térmico, touca, mochila e uniforme de educação física; c) Com recursos da Guarda 
Municipal Ambiental em virtude da Lei Complementar 440 de 22 de agosto de 2022: 02 binóculos à prova d’água, 01 câmera fotográfica digital, bonnie 
hat para agentes da GMA e, em havendo disponibilidade de recurso no decorrer de 2023, a necessidade de aquisição de 01 drone especifico para as ações 
da Guarda Municipal Ambiental. Após a análise dos pedidos os conselheiros presentes aprovam por unanimidade todos os pedidos. Nada mais havendo a 
relatar eu, Eleandro Aparecido Miqueletti, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Dourados-MS, 27 de abril de 2023.

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento            Tayla Campos Weschenfelder
Orlean Catellan Teixeira                                                   Hernandes Vidal Oliveira           

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA - FMSP

PODER LEGISLATIVO

OUTROS ATOS


